
Сейм принял, а Президент государства провозглашает следующий закон: 

Изменения в законе "О налогах и пошлинах" 

Внести в закон "О налогах и пошлинах" (Свод законов Сейма и Кабинета Министров 

Латвийской Республики, 1995, № 7; 1996, № 15; 1997, № 24; 1998, № 2, 18, 22, 24; 1999, 

№ 24; 2000, № 11; 2001, № 3, 8, 12; 2002, № 2, 22; 2003, № 2, 6, 8, 15, 22; 2004, № 9; 

2005, № 2, 11; 2006, № 1, 9, 13, 20, 24; 2007, № 3, 7, 12; 2008, № 1, 6, 13; 2009, № 2, 11, 

13, 15; Latvijas Vēstnesis, 2009, № 200, 205; 2010, № 91, 101, 131, 151, 157, 178, 183, 206; 

2011, № 68, 80, 85, 169; 2012, № 24, 50, 56, 109, 157, 186, 199, 203; 2013, № 61, 92, 187, 

194, 232; 2014, № 6, 51, 119, 189, 204, 214, 220, 257; 2015, № 29, 68, 118, 190, 208, 230, 

245, 248, 251; 2016, № 2, 91, 241, 254; 2017, № 5, 75, 124, 128, 156, 236, 242; 2018, № 36, 

197, 225; 2019, № 10, 75, 118, 214, 240, 259.A; 2020, № 46; 2021, № 121.B, 139; 2022, № 

69, 120, 194.A, 240.A, 249.A; 2023, № 116, 118, 128, 241; 2024, № 217) следующие 

изменения: 

1. Исключить в пункте 5 статьи 1 слова "и созданные им учреждения". 

2. В статье 5: 

 дополнить название статьи словами "и рекомендации"; 

 дополнить вторую часть словами "а также другие информационного характера 

рекомендации в налоговой сфере". 

3. В части первой статьи 15: 

 изложить пункт 6 в следующей редакции: "6) разрешать должностным лицам 

налоговой администрации в установленном законом порядке посещать 

принадлежащие или используемые ими территории, транспортные средства и 

помещения, где осуществляется хозяйственная деятельность или которые 

связаны с получением доходов другим налогоплательщиком;"; 

 изложить пункт 14 в следующей редакции: "14) предоставлять налоговой 

администрации информацию, запрошенную компетентным органом другой 

страны Европейского Союза или иной страны, с которой заключен и утвержден 

Сеймом международный договор о двойном налогообложении и 

предотвращении уклонения от налогов, если данная информация необходима 

для администрирования налогов конкретного налогоплательщика в 

запрашивающей стране."; 

 дополнить часть пунктом 17 следующей редакции: "17) в случае, 

предусмотренном пунктом 1 части второй статьи 17 настоящего закона, если 

должностное лицо Государственной службы доходов изъяло образцы товаров 

для проведения экспертизы и изъятые товары не соответствуют указанным в 

сопроводительных документах, покрывать расходы на экспертизу в течение 

пяти рабочих дней после получения подтверждающих расходы документов." 

4. Изложить статью 17 в следующей редакции: 

"Статья 17. Права налоговой администрации 



(1) Права налоговой администрации определяются настоящим законом, конкретными 

законами о налогах и пошлинах, законом о Государственной службе доходов и 

другими нормативными актами. 

(2) Должностные лица Государственной службы доходов имеют следующие права: 

1. на основании служебного удостоверения и полномочий вышестоящего 

должностного лица посещать принадлежащие юридическим и физическим 

лицам территории, транспортные средства и помещения, где осуществляется 

хозяйственная деятельность или которые связаны с получением доходов 

другими лицами, осуществлять там действия по администрированию налогов, 

проводить физический осмотр товаров, изымать образцы товаров для 

проведения экспертизы или изымать в качестве вещественных доказательств 

любые документы и предметы, а также свободно посещать государственные и 

муниципальные учреждения; при этом следует учитывать пропорциональность 

возможного ограничения основных прав физических лиц; 

2. запрашивать у налогоплательщиков годовые отчеты, расчеты государственных 

и муниципальных доходов и налогов, декларации, документы, 

подтверждающие доходы и расходы в рамках хозяйственной деятельности, а 

также документы бухгалтерского учета и другие документы, связанные с 

расчетами и платежами в бюджет; 

3. запрашивать у государственных и муниципальных учреждений, юридических и 

физических лиц любую информацию, связанную с учетом налогоплательщиков 

и их хозяйственной и финансовой деятельностью; 

4. требовать предоставления оригиналов документов и получать от учреждений, 

организаций, муниципалитетов, финансовых учреждений, кредитных 

учреждений, юридических и физических лиц копии документов для учета и 

регистрации налогооблагаемого объекта (доходов) или проверки налогов и 

пошлин, а также запрашивать и получать от физических лиц необходимые 

справки и копии документов, подтверждающие налоговые обязательства, 

имущество и доходы юридических и физических лиц, а также запрашивать и 

получать необходимые объяснения; 

5. устанавливать налогоплательщикам сроки для устранения выявленных 

нарушений нормативных актов в части налогов и пошлин, администрируемых 

Государственной службой доходов; 

6. приглашать налогоплательщика явиться в Государственную службу доходов; 

7. для фиксации процессуальных действий по администрированию налогов 

фотографировать, производить аудио- и видеозаписи в объеме, необходимом 

для выполнения указанных действий, соблюдая право лиц на частную жизнь; 

8. в рамках проверок контролировать бухгалтерию юридических и физических 

лиц, их первичную документацию и другие документы, связанные с расчетами 

и платежами в бюджет, а также получать необходимые объяснения и справки, 

опечатывать или опломбировать помещения торговых, производственных, 

складских объектов, архивов и кассы для обеспечения сохранности 

документов, денежных средств и материальных ценностей во время проверки; 



9. принимать решения по результатам проверок налоговой администрации; 

10. продлевать сроки уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет в 

порядке, установленном законами и нормативными актами."** 

5. В части первой статьи 18: 

 дополнить часть пунктами 2.1, 2.2 и 2.3 следующей редакции: "2.1) 

регистрировать и учитывать налогоплательщиков и объекты налогообложения 

(доходы); 

2.2) контролировать соответствие регистрационных документов требованиям 

законодательства и фактическому состоянию; 

2.3) получать от лиц декларации и проверять предоставленную в них 

информацию, достоверность сведений и законность источников доходов;" 

 дополнить часть пунктом 6.1 следующей редакции: "6.1) для выполнения 

задач, установленных нормативными актами, следить за хозяйственной и 

финансовой деятельностью любых юридических и физических лиц." 

6. В статье 18.1: 

 изложить пункт 4 части первой в следующей редакции: "4) координировать и 

проводить совместные трансграничные налоговые проверки в соответствии с 

соглашениями с компетентными органами стран Европейского Союза и других 

государств, с которыми заключены международные договоры, утвержденные 

Сеймом;" 

 дополнить часть пунктом 4.1 следующей редакции: "4.1) координировать и 

проводить совместный надзор в соответствии с соглашениями с 

компетентными органами других стран Европейского Союза;" 

 изложить пункт 5 части первой в следующей редакции: "5) сотрудничать с 

компетентными органами стран Европейского Союза и других государств, с 

которыми заключены международные договоры, утвержденные Сеймом, 

участвуя в проведении налоговых проверок в других странах или при 

необходимости привлекать представителей налоговых органов этих стран к 

проведению проверок в Латвийской Республике. Государственная служба 

доходов отвечает на запросы компетентных органов других стран Европейского 

Союза о проведении проверок в Латвийской Республике в течение 60 дней со 

дня получения запроса, предоставляя согласие или мотивированный отказ." 

 дополнить часть пунктами 5.1 и 5.2 следующей редакции: "5.1) отвечать за 

взаимодействие с органами стран Европейского Союза в рамках 

взаимопомощи по взысканию налоговых обязательств, предоставлять 

необходимую информацию (включая данные без предварительного запроса) и 

координировать обмен этой информацией; 

5.2) на основании запроса компетентного органа страны Европейского Союза о 

взаимопомощи в рамках взыскания обязательств решать вопросы о включении 

уполномоченных представителей этой страны в процессы взыскания 

обязательств на территории Латвийской Республики, а также договариваться с 

органами стран Европейского Союза, которым направлены запросы от 



Государственной службы доходов, о сотрудничестве в рамках взыскания 

обязательств." 

 заменить в пункте 8 части первой слова "налоговая администрация" словами 

"Государственная служба доходов". 

 дополнить статью частью 1.1 следующей редакции: "(1.1) Государственная 

служба доходов в соответствии с международными договорами, 

утвержденными Сеймом, и нормативными актами Европейского Союза, как 

компетентный орган, координирует и осуществляет обмен информацией 

между налоговыми администрациями (компетентными органами) и проводит 

совместные трансграничные проверки." 

 заменить во всех частях статьи (включая пятую, шестую, седьмую, восьмую, 

девятую и последующие) слова "налоговая администрация" на 

"Государственная служба доходов". 

7. Дополнить статью 26 пунктом 7.1 следующей редакции: 

"(7.1) Должностные лица Государственной службы доходов, которые в рамках 

своих обязанностей накладывают арест на имущество должников и взыскивают 

налоговые долги и другие обязательные платежи в бюджет, имеют право 

применять нормы Гражданско-процессуального закона для взыскания на 

движимое имущество должников, в том числе имущество, находящееся у 

третьих лиц, нематериальные активы, недвижимое имущество и права 

застройки, продавая их, а также на денежные средства, которые причитаются 

должнику от других лиц." 

8. Дополнить статью 32.2 частью третьей следующей редакции: 

"(3) На основании мотивированного письменного заявления 

налогоплательщика Государственная служба доходов может продлить сроки 

подачи налоговых деклараций и информационных деклараций." 

9. В статье 34.3: 

 изложить название статьи в следующей редакции: "Статья 34.3. Принятие 

решений в отношении рискованных лиц и рискованных адресов"; 

 дополнить статью частью шестой следующей редакции: "(6) Государственная 

служба доходов, обнаружив критерии, указанные в пункте 30 статьи 1 

настоящего закона, имеет право принять решение о включении адреса 

налогоплательщика в перечень рискованных адресов." 

10. Дополнить статью 37 частью седьмой следующей редакции: 

"(7) Решения должностных лиц Государственной службы доходов, принятые по 

результатам рассмотрения заявлений о продлении сроков уплаты налогов, а 

также решения о добровольном исполнении просроченных налоговых 

платежей, могут быть оспорены и обжалованы в срок, установленный частью D 

Закона об административном процессе для подачи жалоб на действия 

принудительного исполнения." 

11. Дополнить статью 51 частью 5.1 следующей редакции: 



"(5.1) Государственная служба доходов имеет право подавать для исполнения 

судебным исполнителям Европейского Союза единый документ, который 

разрешает взыскание в принимающей стране запроса." 

12. В статье 54: 

 изложить вводную часть первой части в следующей редакции: 

"Государственная служба доходов, указав причины отказа, имеет право 

отклонить запрос налоговой администрации (компетентного органа) 

государства-члена Европейского Союза о предоставлении информации, а также 

о передаче решений и других документов, связанных с налогами или другими 

платежами, и запрос о применении соответствующих мер обеспечения или 

проведения действий по взысканию, если существует хотя бы одно из условий, 

перечисленных далее в этой части:"; 

 исключить в пункте 1 первой части слова "и в законе "О Государственной 

службе доходов""; 

 дополнить статью частью 1.1 следующей редакции: "(1.1) Государственная 

служба доходов имеет право запрашивать и получать от государств-членов 

Европейского Союза информацию, необходимую для взыскания налогов, 

пошлин или других обязательных платежей, а также запрашивать органы 

государств-членов о предоставлении такой информации." 

Закон вступает в силу 1 января 2026 года. 

Закон принят Сеймом 31 октября 2024 года. 

Президент государства Э. Ринкевич 

Рига, 20 ноября 2024 года. 

 

 


